
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 71 DEL 07/08/2025 
________________________________________________________________________________
ORDINANZA DI NON POTABILITA' FONTANE MOSORROFA
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che

• A Seguito dei lavori di riammodernamento delle sorgive dei “Catusi” e di “Murgiù” che servono
le fontane pubbliche in località Mosorrofa, è necessario eseguire le analisi come da d.lgs 31/2001;

• le Analisi di cui sopra verranno eseguite di concerto con il gestore del servizio idrico, Sorical Spa,
al fine di valutare un eventuale utilizzo anche per l’adduzione del serbatoio di Sella San Giovanni
che serve l’abitato di Mosorrofa;

Visto il Decreto Legislativo n° 31 del 02 febbraio 2001, recante disposizioni per l’attuazione della
direttiva comunitaria 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano;
Visto Decreto Legislativo n. 18 del 23.02.2023;
Considerata l’esigenza  di  garantire  la  tutela  della  salute  pubblica  e  le  condizioni  di  sicurezza
igienico  -  sanitarie,  di  interdire  provvisoriamente  la  potabilità  tutte  delle  Fontane  pubbliche  in
località  Mosorrofa  e  Sella  San  Giovanni,  nelle  more  di  attuazione  dei  necessari  interventi  di
ammodernamento delle sorgive e delle successive analisi; 
Considerato che per le argomentate motivazioni, fintanto che perdurerà il suddetto periodo non
potranno essere garantiti gli standard di conformità ai sensi del D. lgs. 31/2001 e s.m.i. della risorsa
idrica erogata; 
Visto l’art.  50, c. 5, del TUEL approvato con D.lgs.  n° 267/2000, in base al  quale “in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili
e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”

O R D I N A

per i motivi esposti in premessa, ed in via cautelativa, il divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi
potabili  e  per  il  consumo umano,  dalle  fontane  pubbliche  in  premessa  indicate.  Il  Settore  “13
Manutenzione” di concerto con Sorical spa, provvederà, con la massima urgenza, all’adozione di
tutte le misure prescritte dall’ASP di Reggio Calabria, finalizzate alla riconduzione delle acque nei
parametri di legge.

Il divieto come sopra disposto, avrà durata sino a revoca della presente Ordinanza, a seguito degli
interventi necessari e del conseguente ripristino delle condizioni di potabilità.

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



D I S P O N E
che la presente Ordinanza, sia notificata al Dirigente del Settore “Ambiente”, nonché all’ASP di
Reggio Calabria 

che  la  stessa  Ordinanza  sia  pubblicata  all’Albo  Pretorio  e  negli  altri  luoghi  pubblici  e  venga
divulgata attraverso gli organi d’informazione.
Il Sindaco 

Dott. Giuseppe Falcomatà

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



